

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji, Administracji i Drukarni 12-44. **Redakcja otwarta** od 11 do 16 i od 20 do 24-ej. **Administracja czynna** w dni powszednie od 9 do 20-ej, w niedziele od 12 do 13-ej.
„Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

PRENUMERATA: miesięczna 4 zł., z odnośnieniem i przesyłką pocztową 4 gr. 50, zagranicą 8 zł.
OGŁOSZENIA: za wiersz milim. przed tekstem i w tekście (6 lamowe) 35 gr., za tekstem (10 lamowe) po 12 gr., nekrologi przed tekstem po 25 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane.
Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80187.

DO Nr. DZISIEJSZEGO ZAŁĄCZAMY NASZ BEZPŁATNY NIEDZIELNY DODATEK.

Zona córki i zleciwie zmarłego
STEFANA GORDYŃCA
z głębi zbolełego serca składają serdeczne „Bóg zapłać” wlebnemu ojcu Wiluszu dyrektorowi Kongr. dobrej śmierci i wszystkim członkom za nabożeństwo i udział w pogrzebie.

W czwartą rocznicę zgonu
Julji Chłystowskiej
będzie odprawione nabożeństwo żałobne 16 stycznia r. b. o godz. 8 ej rano w Kościele św. Katarzyny, na które zaprasza krewnych i znajomych Rodzina.

Zatarg graniczny polsko-łotewski. Łotewska straż graniczna zajęła część polskiej wyspy.

Onegdaj nad ranem na terenie pow. brastawskiego miał miejsce nlebywały wypadek bezprawnego okupowania polskiego terenu przez łotewską straż graniczną.

Mianowicie, posterunki łotewskie zajęły część polskiej wyspy Ryncza i mimo kilkakrotnej interwencji władz K. O. P-u do chwili obecnej nie opuściły zajętego terenu polskiego.

Wobec bezskutecznej interwencji u władz łotewskich K. O. P. zwrócił się do władz centralnych w Warszawie z powiadomieniem o zaszłym wypadku.

Przyпускаć należy, że władze polskie potrafią w najbliższym czasie zlikwidować powstały konflikt i przywrócić Polsce okupowany teren.

Fantazje pisma litewskiego o pobycie Litwinów w Wilnie.

WARSZAWA. Z Kowna donoszą: Jedno z pism kowieńskich w formie korespondencji z Warszawy donosi, że w czasie ostatniego pobytu w Wilnie ministra spraw wojskowych Piłsudskiego bawili incognito sowiecki komisarz spraw zagranicznych, Litwinów, który odbył w pałacu reprezentacyjnym wyczerpującą konferencję w sprawie paktu gwarancyjnego państw bałtyckich.

Wiadomości te, jak oświadczają w Warszawie, nie odpowiadają rzeczywistości.

Krwawe starcia w Belgji. Socjaliści przeciwko Legionowi Narodowemu.

BRUKSELA (Pat). W związku z manifestacjami nacjonalistycznymi doszło tu do krwawych zaburzeń.

Przeciwko oddziałom Legionu Narodowego, które w mundurach ścigały z różnych okolic kraju do stolicy, socjaliści zmobilizowali wszystkie swe siły. Autobusy, wiozące członków Legionu Narodowego z Antwerpii i Leodjum, atakowane były przez socjalistów już w drodze.

W czasie starć na bulwarze Anspach w Brukseli kilkanaście osób odniosło rany. Oddziały nacjonalistyczne, zebrane na starym rynku, ruszyły pochodem, który otoczony był przez kilkuset policjantów. Na czele pochodu znajdował się oddział konnej żandarmerji z szabłami w ręku, z tyłu zaś postępowała żandarmerja piesza. Mimo to kilka tysięcy kontrmanifestantów przerwało kordon.

Wywiązała się ponownie walka, w wyniku której wiele osób zostało rannych. Aresztowano 60 osób, między innymi przywódcę belgijskiej partji socjalistycznej Spaaka Równocześnie doszło do starć w kilku nastu innych punktach miasta. Po pewnym czasie policji udało się przywrócić spokój.

Wyjazd min. Becka do Genewy.

WARSZAWA. (Pat). Dziś wyjechał do Genewy na sesję Rady Ligi Narodów, której przewodniczy minister spraw zagranicznych Józef Beck. Z p. ministrem wyjechała do Genewy jego małżonka Jadwiga Beckowa.

Kandydaci na komisarza Warszawy.

Wśród kandydatów wchodzących w rachubę przy obsadzeniu stanowiska komisarza miasta Warszawy, wysuwają obecnie b. promjera Prystora, który jednak podobno nie ma zbyt wielkiej ochoty, gdyż nie chciałby zrywać kontaktu z życiem politycznym. Ubiega się również o to stanowisko b. wiceprezydent Krakowa a obecnie wiceminister opieki społecznej p. Duch. Kandydatura ta jednak napotyka na poważny opór.

Konfiskata „Myśli Narodowej”.

Ostatnio (2-gi) numer „Myśli Narodowej” został z polecenia komisarza rządu skonfiskowany. Nakład drugi, wydany po konfiskacie, został wskutek tego odesłany z opóźnieniem.

Najważniejszą spółdzielczą instytucją bankową w Polsce jest CENTRALNA KASA

istniejąca od roku 1909 i działająca na całym obszarze Rzplitej. daje całkowitą pewność zwrotu wkładów i najwyższe oprocentowanie. Składając swe oszczędności w Centralnej Kasie otrzymujemy nie tylko korzyść dla siebie, ale służymy także sprawie publicznej.

OSZCZĘDZAJ W CENTRALNEJ KASIE Wilno, Mickiewicza 28 tel. 13-65.

WSZYSTKO ze LNU

NOWY SIECI LNIANYCH w BAZARZE PRZEMYSŁU LUDOWEGO. Bardzo mocne, trwałe i praktyczne sieci rybackie czysto lniane. WYRABIA I TANIO SPRZEDAJE BAZAR PRZEMYSŁU LUDOWEGO - SPÓŁDZIELNIA z OGR. ODPOW. SKŁAD I BIURO: ZARZECZE 2, TEL. 16-63. SKLEP: ZAMKOWA 8, TEL. 16-29. Ceny znacznie niższe od bawelnianych. Ogromny WYBÓR przędzy LNIANEJ (nici) do wyrobu i reparacji SIECI do łowienia ryb. Cenniki na żądanie.

Podpisanie nominacji wice-ministra komunikacji.

WARSZAWA. Pan Prezydent Rzeczypospolitej po powrocie z Białołęki podpisał nominację prezesa Krakowskiej Dyrekcji Kolejowej inż. Bobkowskiego na stanowisko wiceministra komunikacji.

Zmiany w kolejnictwie.

WARSZAWA. Według pogłosek, ma nastąpić w Ministerstwie Komunikacji w niedalekiej przyszłości szereg zmian i przesunięć.

Pozostaje to w ścisłym związku nie tylko ze skandalem kolejowym w okresie świąt, kiedy to był niebywały ścisł w pociągach, ale łączy się również z szeregiem spraw, które w sejmowej komisji budżetowej krytykowane były ostro nawet przez posłów BB. podczas dyskusji nad preliminarzem budżetowym.

Minister spraw wojskowych w Krynicy.

WARSZAWA. Minister spraw wojskowych Piłsudski wyjechał do Krynicy na 10-dniowy pobyt. Bawi tam również p. Aleksandra Piłsudska z dziećmi.

1200 rozwodów za 600 tysięcy złotych.

WARSZAWA. W budzącej powszechnie zainteresowanie sprawie ujawnionych na terenie Konsystorza prawosławnego w Warszawie nadużyć polegających na masowym udzielaniu rozwodów, są nowe szczegóły. W toku śledztwa prowadzonego pod kierunkiem wiceprokuratora Misuny, ustalono, że od roku 1931 konsystorz prawosławny w Warszawie udzielił około 1.200 rozwodów. Za każdy rozwód pobierano 500 złotych, wobec czego wpływy konsystorza z tego tytułu wyniosły 600.000 złotych. Przeciętnie więc zarabiał konsystorz 25.000 złotych miesięcznie na uprawianym bezprawnie procederze rozwodowym.

Śledztwo w tej sensacyjnej sprawie rozciągnięte zostało na wszystkie konsystorze prawosławne na terenie Rzeczypospolitej, które na wzór konsystorza warszawskiego uprawiały proceder rozwodowy. W szczególności dotyczy to konsystorza prawosławnego w Wilnie.

W wyniku śledztwa winni zostaną postawieni w stan oskarżenia z artykułu 286 kodeksu karnego za przekroczenia władzy urzędowej ze szkoda dla interesu publicznego. Artykuł ten zagraża karą do 5-ciu lat więzienia, a jeżeli działanie miało na celu korzyść materialną osobistą lub dla osoby trzeciej, przewiduje karę do lat 10-ciu.

W stan oskarżenia z tego artykułu postawionych będzie pięciu biskupów kościoła prawosławnego, którzy jako zwierzchnicy konsystorzów odpowiadają za bezprawne praktyki.

Eksmisja Bratniej Pomocy Uniwersytetu Warszawskiego.

WARSZAWA. Prezes Bratniej Pomocy słuchaczy uniwersytetu warszawskiego otrzymał pismo z rektoratu komunikujące, że memoriał Bratniej Pomocy o pozostawieniu tej instytucji samopomocowej w murach uniwersyteckich Minister W. R. i O. P. zatwierdził odmownie. Wskutek tego nastąpi eksmisja Bratniej Pomocy z gmachu uniwersyteckiego.

Rewindykacja dzieł sztuki i kultury z Rosji sowieckiej.

WARSZAWA. W dwóch wagonach przybyły do Polski zabytki kultury i sztuki rewindykowane z Rosji sowieckiej. Przybyło 112 skrzyń, między innymi Biblijoteki Załuskich. Przybyłe zabytki przekazano do Muzeum Narodowego.

Dymitrow nie przejeżdżał przez Warszawę.

WARSZAWA. W kołach politycznych obiegata pogłoska, że nocy ubiegłej powinieli przejechać przez Polskę zwolnieni w procesie lipskim o podpalenie Reichstagu bułgarzy Dymitrow, Popow i Tanew. Na dworcu kolejowym zgromadzili się dziennikarze, lecz Dymitrowa nie zauważono.

Afera bajońska przed Izba Dedutowanych. Votum zaufania dla rządu Chautemps

PARYŻ. (Pat). Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych, na którym rozpatrywano aferę oszukańcza Stawiskiego, przemawiał m. in. b. premier deputowany Tardieu. Mówca wypowiadał się za wnioskiem o powołaniu specjalnej komisji śledczej. Tardieu polemizuje z premerem Chautemps, który powiedział, że afera Stawiskiego jest kwestją sprawiedliwości, a nie partji i że rząd pragnie dać krajowi wrazenie, że sprawiedliwość zostanie wymierzona. Jednak rząd obecny przyszedł do władzy w wyniku walk politycznych, wobec czego premier nie może robić wrazenia, że jest tylko przedstawicielem sprawiedliwości, gdyż reprezentuje on partję radykalną i dwie partje socjalistyczne. Według mówcy całą sprawę należy postawić w płaszczyźnie politycznej.

Dalej Tardieu omawia akcję Stawiskiego, subwencjonującą kampanję prasową przeciwko niemu. Na sali wytworzyła się niezwykle burzliwa atmosfera lewicą przerywa ustawicznie mówcy, prawicą natomiast zachęca go oklaskami. W dalszym ciągu przemówienia Tardieu wyraża żal, że oszust zdołał popełnić samobójstwo. Za swoich rządów oddawał przestępców żywych w ręce sprawiedliwości. Tu premier Chautemps przerywa mówcy i przypomina wypuszczenie na wolność z rządów Lavala oszusta Oustrica. Tardieu replikuje i przypomina, że rządy lewicowe wypuściły na wolność aferzystę Hanau, którą szesnastowano za jego rządów.

Po przemówieniu kilku innych posłów odparł postawione zarzuty premier Chautemps, poczem zabrał głos Herriot. Mówca zwraca uwagę, że aferę Stawiskiego wyzyskuje się dla celów politycznych przeciwko lewicy. Gdyby oszuści nie zostali wypuszczeni na wolność, nie byłoby oszustw. Herriot, zwracając się do Tardieu omawia jego zarzuty, że Stawiski popierał kampanję lewicy przeciwko niemu. Herriot zarzuca dalej dziennikarzowi „La Liberté”, że niestwierdził, jakoby w aferę włączani byli tylko ludzie z lewicy. Wreszcie Herriot wypowiada się przeciwko powołaniu śledczej komisji parlamentarnej i wyraża premierowi Chautemps zaufanie, mając nadzieję, że postara się on zażądać uczynić wymaganiom sprawiedliwości w ten sposób, by nie wyzyskiwano sprawy dla celów politycznych.

Popierajcie Polską Macierz Szkolną.

(Londyn-KAP) Podług danych, zaczerpniętych z wielkiej loży Anglii, w roku ubiegłym w obrębie Wielkiej Brytanji powstało 53 nowych loży masonskich, z czego 17 w Londynie, 30 na prowincji, a 6 w kolonjach brytyjskich. Ogółem do Wielkiej loży Anglii należy 4.754 loży (1.166 w Londynie, 2.870 na prowincji i w Walji). W roku, gdy stanowiło Wielkiego Mistrza zostało objęte przez księcia Connaught'a, loże angielskie wyrażały się znacznie mniejszą liczbą, było ich bowiem tylko 2.178.

Masonerja w Wielkiej Brytanji i Ameryce.

(Londyn-KAP) Podług danych, zaczerpniętych z wielkiej loży Anglii, w roku ubiegłym w obrębie Wielkiej Brytanji powstało 53 nowych loży masonskich, z czego 17 w Londynie, 30 na prowincji, a 6 w kolonjach brytyjskich. Ogółem do Wielkiej loży Anglii należy 4.754 loży (1.166 w Londynie, 2.870 na prowincji i w Walji). W roku, gdy stanowiło Wielkiego Mistrza zostało objęte przez księcia Connaught'a, loże angielskie wyrażały się znacznie mniejszą liczbą, było ich bowiem tylko 2.178.

Pod koniec posiedzenia Izby, które trwało do godz. 1 po północy, przystąpiono do głosowania nad zgłoszonymi wnioskami. Premier Chautemps stawia przytem kwestję zaufania i przytacza powody, które skłoniły go do odrzucenia wniosku o utworzenie komisji, zaznaczając, że rząd pragnie postawić całą sprawę w płaszczyźnie moralnej, a nie politycznej i że kraj powinien być

wdzięczny rządowi za to, że ten chce przyjąć na siebie odpowiedzialność. W głosowaniu wniosek deputowanego Ibarnegareya, domagający się powołania komisji, odrzucono 360 głosami przeciwko 229, natomiast przyjęto wniosek Herriota, wyrażający zaufanie rządowi — 376 głosami przeciwko 205.

Po debacie w parlamencie.

PARYŻ. (Pat). Dwudniowe obrady nad aferą Stawiskiego przyciły się niewątpliwie do oczyszczenia atmosfery, aczkolwiek ugrupowania prawicowe nie składają jednak bronii, prowadząc w dalszym ciągu kampanję przeciwko premierowi, który nie dopuścił do wprowadzenia sprawy na tory ściśle polityczne.

W każdym bądź razie afera Stawiskiego z dniem dzisiejszym przestaje być dominującym zagadnieniem chwili, ustępując miejsca w prasie poważnym problemom, które

rozwiązania domaga się życie. Jedyne władze sądowe prowadzą w dalszym ciągu swą akcję. Dzisiaj znowu byli przesłuchiwanymi Bayonne aresztowani dziennikarze.

Wydany przez parlament dep. Bonnaure będzie dziś wieczorem przewieziony do Bayonne.

Pani Stawiska potwierdzić miała, że maż jej pozostawał w zażyłych stosunkach z szeregiem wybitnych osobistości. Z oświadczeń, jakich udzieliła prasie, wynika, że Stawiski po samobójstwie leżał bez pomocy lekarskiej w ciągu dwóch godzin.

Echa afery Stawiskiego.

PARYŻ. (Pat). Wniosek o zawieszenie nietykalności poselskiej w stosunku do deputowanego Bonnaure, zamieszanego w aferę Stawiskiego, został przyjęty.

W liście, jaki w tej sprawie minister sprawiedliwości wystosował do Izby, przytoczony jest telegram prokuratora który oskarża pos. Bonnaure, że dla podtrzymania swej kandydatury w wyborach w roku 1932 otrzymał od Stawiskiego jeden milion franków, jako subwencję dla pisma „Volonté”, jak również, że po-

zwolił finansować Stawiskiemu całą kampanję wyborczą na swoją korzyść.

PARYŻ. (Pat). Wyszło na jaw, że przed trzema laty Stawiski ubezpieczył się na życie w jednym z angielskich towarzystw na korzyść swej żony na sumę 3 mil. fr.

Klauzula ubezpieczeniowa opiewała, że suma będzie wypłacona p. Stawiskiej nawet w wypadku popełnienia samobójstwa przez jej męża.

Fantastyczne cyfry strat.

STRASBURG (Pat). Miejscowa prasa donosi, że pewna wielka firma przemysłowa austriacka w oko-

licy Strasburga poniosła w związku z aferą Stawiskiego straty, sięgające 4 milionów fr.

Nowy ustrój pracy w Niemczech.

BERLIN. (Pat). Prasa dzisiejsza na naczelnem miejscu ogłasza uchwałę gabinetu Rzeszy w sprawie ustawy o „uregulowaniu pracy narodowej”. W związku z tem zapowiedziana została na niedzielę wielka manifestacja organizacji niemieckiego frontu pracy w berlińskim Lustgartenie z udziałem 300 tys. uczestników.

Masonerja amerykańska na skutek kryzysu gospodarczego ucierpiała znacznie. Wolnomularstwo w Stanach Zjednoczonych obejmuje dziś 16.240 loż o 3.081.329 członkach, co oznacza utratę 143.366 członków w ciągu jednego roku. Masonerja w Kanadzie posiada 1.379 loż o 201.454 członkach, a więc wykazuje również obniżkę 4.705 członków.

W opublikowanym przez agencje narodowo-socjalistyczne komunikacie przywódca frontu pracy Ley rozwija znaczenie nowej ustawy, podkreślając jej przełomowy charakter. Żadna z ustaw, uchwalonych w ciągu pierwszego roku rządów narodowo-socjalistycznych, nie ma charakteru tak bardzo zasadniczego. Nowa ustawa opiera się na trzech wytycznych: 1) przywództwa i odpowiedzialności, 2) ściślejszej łączności przedsiębiorców i pracowników i 3) moralnej podstawy wszelkich umów i zarządzeń. M. in. przedsiębiorcy mają być we wszystkim wzorem dla pracowników i zato ponoszą odpowiedzialność. Przedsiębiorca nie będzie mógł tłumaczyć się umową, lub wpływami organizacji pracodawców. Trudności stawiane wobec tej ustawy ze strony pracodawców, Ley tłumaczy właśnie tą obawą przed odpowiedzialnością.

Według drugiej wytycznej ustawa ma na celu podkreślenie przepisów, dotyczących tarfy pracy i postanowień socjalnych że praca i gospodarstwo są swego rodzaju mi-

sią, wykraczającą poza pojęcie własności obywatelskiej. Maszyny i miejsce pracy należą równie dobrze do robotników, którzy na nich pracują, jak i do przedsiębiorcy, który posiada tytuł własności.

Trzecia wytyczna wykazuje, że ludzie nie będą obecnie mierzni według paragrafów, umów zarządzeń, ani też według tego, czy te lub inne ustawy przekroczyli i popadli w ten sposób w konflikt z kodeksem cywilnym, nowa ustawa wprowadza bowiem sądy honorowe, złożone z ludzi, należących do życia gospodarczego, kierujących się zasadami honoru narodowo-socjalistycznego i ferujących orzeczenie według swego przeświadczenia.

Ley zaznacza, że choć powyższą ustawą gospodarstwo nie zostało jeszcze ostatecznie uporządkowane, wymaga bowiem to bardzo wielkiej pracy, ale ustawa jest wielkim krokiem naprzód, otwierającym zupełnie nowe drogi i zwracającym całkowicie od dawnych metod marksistowskich, wybiegając daleko poza korporacyjny system włoski.

Czytajcie „Ilustrację Polską”.

KRONIKA.

Referat o stanie gospodarczym Wileńszczyzny

Wileńska Izba Skarbowa przystąpiła do opracowania referatu o stanie gospodarczym Wileńszczyzny we wszystkich dziedzinach życia. Referat ten przedłożony zostanie

Ministerstwu Skarbu dla zorientowania władz centralnych w najaktualniejszych i największych bolączkach handlu, przemysłu, rolnictwa i t. p.

JAKA DZIŚ BĘDZIE POGODA?

Przeważnie pochmurno, z zaniżającymi opadami śnieżnym. Głównie we wschodniej części kraju w dzielnicach zachodnich lekkie pozątem umiarkowany mróz. Umiarkowane wiatry południowo-wschodnie. **DYŻURY APTEK.**

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Jundzilla P. — ul. Mickiewicza Nr. 33 (tel. 10-98); Mankowicza — ul. Piłsudskiego Nr. 30 (tel. 18-83); Narbuta — ul. 8-to Janki; Sokolowskiego — ul. Tyszenhawska Nr. 1; Szyrwinty i Turgiela — ul. Niemcewiczki Nr. 15 (tel. 9-22); oraz wszystkie na przedmieściach miasta, prócz Śniapskiej.

Z MIASTA.

Przemysłowcy warszawscy na ratowanie Bazyliki Wileńskiej. Wczoraj do Komitetu Ratowania Bazyliki Wileńskiej Związek Przemysłowców Warszawskich nadesłał 468 zł 68 gr. na remont Katedry wileńskiej.

Niezależnie od tego wpłynęło do Komitetu ponad 100 zł. z Kowla.

Tłok w Kasie Chorych. Wobec ostatnich dni składania nowych zameldowań do Kasy Chorych w lokalu Kasy przy ul. Zawajnej w ciągu dnia wczorajszego „przewinęło” się zgórą 7 tysięcy interesantów. Podobnej ilości Kasa Chorych nie pamięta od swego założenia. Przy okienkach, drzwiach poszczególnych działów, na korytarzach gromadziły się olbrzymie tłumy. Wielu interesantów odeszło do domów nie załatwivszy sprawy. Ponieważ według zarządzenia nowe zameldowania przyjmowane są wyłącznie do dnia 15 stycznia włącznie i po tym terminie Kasa będzie stosowała karę — zachodzi konieczność przedłużenia terminu, gdyż w Wilnie około 5 tysięcy osób nie złożyło zameldowania, nie licząc instytucji. Czy w ciągu poniedziałku 15 b. m. Kasa załatwi wszystkie czynności? Jest to rzecz wykluczona.

Zebrań w sprawie pomocy ludności dotkniętej neurodzajem. W dn. 16 stycznia, w wielkiej sali konferencyjnej Urzędu wojewódzkiego, o godz. 18-ej odbędzie się zebrań organizacyjnej Wojewódzkiego Komitetu Obywatelskiego pomocy ludności wiejskiej, dotkniętej w roku ubiegłym klęską neurodzaju.

Wyłama starych banknotów 20 złotych. Bank Polski rozpoczął wyłamanie banknotów 20 złotych z datą 1 marca 1926 r. i 1 września 1929 roku. Banknoty te będą jeszcze ważne w obiegu jako środek płatniczy do 30 czerwca r. b. Bank polski wymienił będzie je do 30 czerwca 1935 roku.

SPRAWY WOJSKOWE. **Jakie roczniki rezerwy powołane będą na ćwiczenia w r. b.?** Władze wojskowe układają plan ćwiczeń oficerów i szeregowych rezerwy na rok 1934. Z pośród szeregowych w pierwszym rzędzie powołani będą rezerwiści piechoty rocznika 1908.

SPRAWY ADMINISTRACYJNE. **Przegląd dorożek konnych.** Od dnia 8 b. m. odbywa się na placu Kalwaryjskim przegląd dorożek konnych. Dziennie bywa lustrowanych około 100 pojazdów. Przegląd trwać będzie do 17 b. m.

SPRAWY PODATKOWE. **Konferencja w Izbie Skarbowej.** Wczoraj w Izbie Skarbowej odbyła się konferencja władz skarbowych z przedstawicielami zainteresowanych organizacyj przemysłu mięsnego w kwestii zmiany systemu ściągania państwowego podatku obrotowego od rzeźników i wędliniarzy.

Zas dnico kwestja ta jest już zdecydowana. Obie bowiem strony, po przednim uzgodnieniu swoich stanowisk, postanowiły zmienić dotychczasowy sposób ściągania tego podatku. Od bieżącego miesiąca miano już pobierać ten podatek na rzeźni miejskiej od sztuki. Zostały nawet ustalone odpowiednie stawki.

Konferencja wczorajsza miała więc ostatecznie wyświecić niektóre szczegóły samej techniki ściągania podatku i ustalić poprawki. Nie zdolano jednak na niej wszystkich spraw załatwić. W związku z tem odbędzie się jeszcze jedna taka konferencja, po której najprawdopodobniej podatek obrotowy będzie ściągany już na rzeźni.

Przyjmowanie należności samorządowych w bonach Funduszu Inwestycyjnego. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wyostowało 10 b. m. okólnik do wojewódów, w którym stwierdza, że nikt nie może być zmuszony do przyjmowania bonów Funduszu Inwestycyjnego. Mając jednak na uwadze poparcie celów, którym służyć będzie Fundusz oraz wymiennalność tych bonów na gotówkę w kasach urzędów skarbowych, ministerstwo zaleca związków samorządowym przyjmowanie w bonach Funduszu również własnych należności. Z tych

samych pobudek wskazane jest, aby kasy związków samorządowych, w razie posiadania bonów przy dokonywaniu wypłat, podkreślały korzyści, wynikające z nabywania tych bonów i proponowały przyjmowanie części lub całości należności w bonach, wystrzegając się jednak wywierania nacisku w tym kierunku.

Opodatkowanie bibutek papierosowych i kwasu węglowego. Z pośród zapowiedzianych trzech nowych podatków konsumcyjnych opracowane zostały już projekty podatku od bibutek papierosowych, oraz od kwasu węglowego. Projekt wprowadzenia akcyzy od sody został poniechany.

HANDEL I PRZEMYSŁ.

Sprawa wydawania obiadów prywatnych. Urząd Przemysłowy m. Wilna, wobec częstego obecnie zjawiska wydawania obiadów prywatnych otrzymał wyjaśnienie, że należy traktować je jako zakłady przemysłowe tych, którzy wydają więcej niż 10 obiadów dziennie i stosować do nich rygor wynikający z ustawy przemysłowej.

SPRAWY RZEMIEŚNICZE. **Walne zebranie Cechu Krawców.** Urząd Przemysłowy I-ej instancji zarządu m. Wilna powiadamia, że w dniu 15 b. m. o godz. 8-ej w lokalu Cechu Krawców—ulica Bakszta Nr 1 odbędzie się, walne zebranie członków Cechu zwołane z urzędu. Na porządku dziennym: Gospodarka Cechu. Wybory zarządu. Wolne wnioski.

SPRAWY SZKOLNE. **Gimnazjum dla dorosłych im. ks. P. Skargi (ul. Dąbrowskiego Nr. 5 siedziba gimn. F. Welera)** dn. 16 b. m. otwiera drugie półroczje i rozpoczyna egzaminowanie systemem lekcyjnym nowostępujących. Zapisy przyjmuje kancelaria od godz. 16.30 do 19.

Z YCIA STOWARZYSZEN. **„Wieczornica dla uliczników.”** Zarząd Akademickiego Kola Polskiej Macierzy Szkolnej w Wilnie powiadamia niniejszem, że dziś o godz. 3 po poł. w lokalu Polskiej Macierzy Szkolnej, ul. Wileńska 23 m. 9, odbędzie się „Wieczornica dla uliczników”. Na wieczornicy między innymi dzieci otrzymają podwieczorek, po którym nastąpi pogawędka z wyświeceniem barwnych przeczocy. Zarząd zaprasza serdecznie wszystkie dzieci ulicy na tę pierwszą w roku bieżącym wieczornicę.

Kurs dla pracownic parafjalnych „Caritasu.” Archidiecejalny Związek Towarzystw Dobroczynności „Caritas” czyni obecnie przygotowania do organizacji kursu dla pomocnic parafjalnych, który odbędzie się w dniach od 25 lutego do 11 marca r. b. Na kurs będą przyjmowane kandydatki z terenu całej archidiecezji wileńskiej. Dla nich utworzonym będzie specjalny internat, gdzie w czasie trwania kursu będą mieszkać. Całkowita opłata za uczestnictwo w kursie wynosi 10 złotych.

Odczyt Kongregacji Dobrej Śmierci odbędzie się dziś w sali kongregacyjnej przy kościele św. Kazimierza po niesporach o godz. 6 wiecz. na temat: „Bóg we wszechświecie” ks. prof. Em. Lyczkowskiego T. J. Wstęp bezpłatny. Udział mogą wziąć tylko mężczyźni członkowie i sympatycy Kongregacji.

Zebrań Tow. Położnych i odczyt p. dr. Wacława Karnickiego odbędzie się w sali kliniki Pol-Ginek. U. S. B., Bogusławska 3, dziś o g. 6.

Rada wojewódzka Związku Straży Pożarnej woj. wileńskiego. W związku z uznaniem straży pożarnej i ich związków za stowarzyszenia wyższej użyteczności publicznej, odbędzie się dnia 14 I 1934 roku o godz. 10-ej w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego, nadzwyczajne posiedzenie Rady Związku Straży Pożarnej woj. wileńskiego. Spodziewany jest bardzo liczny zjazd delegatów zarządów powiatowych ze względu na ważność spraw, które zamieszczone na porządku dziennym. Przedewszystkiem ma nastąpić przyjęcie nowego statutu, nieznaczna reorganizacja struktury pożarnictwa oraz powołania do życia Kasy Zapomogowej od wypadków z kołmi, zabieranymi przez strażę do pożaru.

Przy dolegliwościach żołądkowo-kiszczkowych, braku apetytu, atonji kiszki, wzdęciach, zgazach, odbijaniach, ogólnym podrażnieniu, bólach głowy migrenowych, zastosowanie 1—2 szklanek naturalnej wody forczykowej „Franciszka-Józefa” wywołuje doskonałe opróżnienie przewodu pokarmowego. Zalecana przez lekarzy.

ZABAWY. **Choińska dla dzieci kolejożyców.** Zjednoczenie Kolejożyców Polskich zorganizowało dla dzieci swoich członków, tradycyjnym zwyczajem przedstawienie w Teatrze Wielkim na Pohulance. Przedstawienie takie bywają zakupywane corocznie po świętach i są dla najmłodszych jakby choinka, gdyż w czasie nich rozdzaje się dziełwie torkelki z lalkami.

Tegoroczne przedstawienie było świętem dla wszystkich dzieci kolejożyców. Cały teatr, a więc parter i balkony zapelniała dziesiąta, radując się na myśl o słodkich podarkach i oczekując niecierpliwie ich rozdania.

Przed początkiem przedstawienia przemówił do dziesiątych przez Zjednoczenia p. Cieszewski, informując ich o przedstawieniu i tłumacząc jego treść.

Wśród radosnego śmiechu i niemiłkających oklasków odegrano sztukę: „Emil i detektywi”.

Wreszcie nastąpiło rozdawanie torkelki. Rozdano je przeszło 800 dzieciom i okazało się, że jeszcze nie wszyscy otrzymali. Wówczas p. prezes Cieszewski z 100 przeszło dziećmi i ich opiekunami udał się do Stralla gdzie nabył odpowiednią ilość smakolejków i rozdał je dziećmi.

Podatek od lokali.

W najbliższym czasie doręczone zostaną przez Urzęd Skarbowe nakazy płatnicze podatku od lokali za rok 1934. — W związku z tem należy wyjaśnić:

Na podstawie noweli o podatku od lokali z dnia 17 grudnia 1931 r. są od tegoż podatku zwolnione na przeciąg lat 10-ciu lokale i mieszkania w nowych budynkach, jeżeli używanie tychże nastąpiło przed 1 szym styczni 1929 r. — o ile jednak do użytku oddane zostały po 1-szym styczni 1929 r. — w takim wypadku wolne są od podatku przez lat 15.

Ponadto w myśl powołanej noweli do ustawy wolne są od tegoż podatku mieszkania do 3 izb zamieszkałe przez bezrobotnych, o ile nie mają oni sublokatorów.

Następnie na podstawie zasadniczej ustawy o podatku od lokali z dnia 2 sierpnia 1926 r. zwolnione są od tegoż podatku mieszkania jedno i dwu izbowe zamieszkałe przez inwalidów lub wdowy i sityroły po tychże.

Podstawę do wymiaru podatku od lokali dla mieszkań i lokali podlegających ustawie o ochronie lokatorów stanowi czynsz podstawowy z roku 1914-go, miesiąca czerwca — zaś dla innych lokali i mieszkań nie podlegających ustawie o ochronie lokatorów stanowi czynsz z roku poprzedniego.

W końcu nadmieniam się jeszcze, że na podstawie okólnika Ministerstwa Skarbu z dnia 2 sierpnia 1933 r. Izba Skarbowa jest upoważniona do umarzania zaległych podatków od lokali za okres po dzień 1-go stycznia 1932 r.

Prośby o umorzenie zaległego podatku należyć umotywowane należyć wnosić do Izby Skarbowej za pośrednictwem właściwego Urzędu Skarbowego.

Ubodzy płatnicy mogą być na podstawie art. 142 ustawy stempelowej zwolnieni od opłat stempelowych od wszelkich prośb i podań w sprawach tegoż podatku. — Należyć jednak do podania dołączyc świadectwo ubóstwa.

SPRAWY AKADEMICKIE. **Akademię Kola Polskiej Macierzy Szkolnej.** Następny, z cyklu „Popularne odczyty niedzielne”, odczyt odbędzie się dziś o godz. 5 min. 30 wiecz. w lokalu Polskiej Macierzy Szkolnej, ul. Wileńska 23, m. 9. — Wygłoszone będą dwa odczyty na tematy: „Choroby weneryczne” i „Tajemnice ziemi” — ilustrowane przezroczkami. Wstęp bezpłatny.

Z Kola Polonistów. A więc już dziś zjeżdża do nas św. Mikołaj z całą walizką prezentów i kawafów, które wysypie na głowy obecnych na choimce tradycyjnej Kola. Po choimce — od dziesiątej — dancing dla wszystkich.

Z Akademickiego Kola Zagłębian i Ślązków. Pierwsze zebranie dyskusyjne po ferjach świątecznych odbędzie się dziś o godz. 11 przed poł. w lokalu przy ul. Wielkiej 8 m. 2. Goście i sympatycy mile widziani.

Z Kola Filozoficznego Stud. U. S. B. W poniedziałek, dnia 15 b. m. o godz. 8-ej w sali Seminarjum Filozoficznego (Zamkowa 11) odbędzie się V-e zebranie naukowe Kola z referatem kol. E. Szydłomówny p. t. „Zasadnicze typy duchowe (według Sprangera)”. Po referacie dyskusja. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

ROZNE. **Podziękowanie.** Katolicki Związek Polek składa tą drogą wyraz głębokiej Polek oraz Sodalicja Marijaska Fań składającą tą drogą wyraz bardzo głębokiej wdzięczności Przewielbnemu Ojcu Rektrowi T. J. za pozwolenie O. Kucharskemu poświęcenia drocogocennego czasu na udzielenie rekolekcji: — a Wielebnemu Ojcu Kucharskiemu za tyle trudów, pracy i hejnego dawanja ze skarbów ducha; — oraz W. W. SS. Misjonarzom za tak gościnną, użyteczne mieszkanie z kaplicą do rekolektantek i otoczenie je tak wielką troskliwością i dobrocią.

Wszystkim Ks. Z. P. zasyla serdeczne: „Bóg zapłać!”

Wileńska Orkiestra Symfoniczna. W niedziele odbędzie się w Sali Konserwatorium (ul. Końska 1) I-szy Poranek Symfoniczny z cyklu koncertów symfonicznych, zorganizowanych przez Wil. Orkiestrę Symfoniczną. — Początek o godz. 12 w pol. — Oratorium „Pory roku”. Dziś w sali Śniadeckich U. S. B. zostanie powtórzone wspaniałe arcydzieło J. Haydna — Oratorium „Pory roku” w wykonaniu chóru „Echo”, orkiestry symfonicznej i solistów: Pp. Hendrych, Artiszki i prof. Ludwiga Kierownictwo koncertem spoczywa w rękach dyrygenta prof. Wł. Kalinowskiego. Początek koncertu o godz. 8-ej. Bilety do nabycia przy wejściu.

Teatr Objazdowy — gra w dalszym ciągu komedję A. Slonimskiego „Lekarz bezdomny” — dziś 14. I. w Druj, jutro 15. I. w Głębokiem.

Teatr-Kino Rozmaitości. Dziś (poce-seansu o godz. 2) film „Scherlok Holmes”, a na scenie „Agenci”.

Od 11-tu lat istniejąca szkoła „ZRODŁO PRACY” z trzyletnim kursem krawieczyzny, bielizniarstwa, haftu i trykotarstwa, Trocka 19/2, przyjmując zapisy nowo-wstępujących uczennic do Bursy i do Szkoły i na Kursy wieczorowe dla dorosłych — codziennie od godz. 9 — 1.
Zarząd Rady Centralnej Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego dla Paulo.

przedniego.

Stopa podatkowa od lokali do 3 izb włącznie wynosi 8 proc., natomiast od lokali 4-ro izbowych i więk szych 12 proc.

Odwołania co do wysokości wymiaru podatku należyć wnosić w ciągu dni 14-stu od dnia doroczenia nakazu do Izby Skarbowej za pośrednictwem odpowiedniego Urzędu Skarbowego. Również prośby o rozłożenie zaległych podatków od lokali na raty, należyć wnosić do Izby Skarbowej za pośrednictwem Urzędu Skarbowego.

W końcu nadmieniam się jeszcze, że na podstawie okólnika Ministerstwa Skarbu z dnia 2 sierpnia 1933 r. Izba Skarbowa jest upoważniona do umarzania zaległych podatków od lokali za okres po dzień 1-go stycznia 1932 r.

Prośby o umorzenie zaległego podatku należyć umotywowane należyć wnosić do Izby Skarbowej za pośrednictwem właściwego Urzędu Skarbowego.

Ubodzy płatnicy mogą być na podstawie art. 142 ustawy stempelowej zwolnieni od opłat stempelowych od wszelkich prośb i podań w sprawach tegoż podatku. — Należyć jednak do podania dołączyc świadectwo ubóstwa.

Teatr i muzyka. **Teatr Miejski Pohulanka.** Dziś o godz. 4-ej popoł. dana będzie po raz ostatni sensacyjna sztuka J. Tepy „Frauilein Doktor”. Ceny propagandowe.

Wieczorem o godz. 8 komedja angielska „Kobieta i szmaragd” — w reżyserji W. Czengerego. W poniedziałek po raz ostatni „Stefek”.

W przygotowaniu współczesna komedja Hasenclovera „Pan z towarzysztwa”.

Teatr Muzyczny „Lutnia.” Dziś teatr „Lutnia” czynny będzie dwukrotnie: o godz. 4 pp. po cenach znionych operetki Benatzkiego „Pod białym koniem”, wieczorem o godz. 8.15 rewja świąteczna „To dla was wszystko”. Ceny znione.

Dzisiejsza bajka dla dzieci w „Lutni.” Dziś o godz. 12.30 urzymy raz jeszcze interesującą bajkę świąteczną „Dziadzio Pierek i Babcia Bakałaja”. Po akcie Il-gim św. Mikołaj rozda grzecznym dzieciom stycyde firmy A. Polonickiego w Wilnie. Ceny miejsc najniższe od 25 gr.

H. Ordonówna w Wilnie. We wtorek znakomita pianiarka Hanka Ordonówna wystąpi raz jeden w teatrze „Lutnia” z całkowicie nowym programem, składającym się z 8 części. Będzie to ostatni koncert H. Ordonówny w Polsce przed wyjazdem jej do Palestyny, Syrii i Egiptu. Pozostałe bilety w kasie „Lutni” codziennie od godz. 11—9 wieczorem.

„Marjetta” w „Lutni.” W środe nadchodząca wchodzi na repertuar teatru „Lutnia” wesoła operetka Kollo „Marjetta”.

Znizki do teatru „Lutnia.” Wydawanie nowych legitymacji znizkowych na Il-gi kwartał sezonu teatralnego oraz zamiana startych odbywa się w administracji teatru „Lutni” dziś od godz. 12-ej w ciągu dnia całego.

Wileńska Orkiestra Symfoniczna. W niedziele odbędzie się w Sali Konserwatorium (ul. Końska 1) I-szy Poranek Symfoniczny z cyklu koncertów symfonicznych, zorganizowanych przez Wil. Orkiestrę Symfoniczną. — Początek o godz. 12 w pol. — Oratorium „Pory roku”. Dziś w sali Śniadeckich U. S. B. zostanie powtórzone wspaniałe arcydzieło J. Haydna — Oratorium „Pory roku” w wykonaniu chóru „Echo”, orkiestry symfonicznej i solistów: Pp. Hendrych, Artiszki i prof. Ludwiga Kierownictwo koncertem spoczywa w rękach dyrygenta prof. Wł. Kalinowskiego. Początek koncertu o godz. 8-ej. Bilety do nabycia przy wejściu.

Teatr Objazdowy — gra w dalszym ciągu komedję A. Slonimskiego „Lekarz bezdomny” — dziś 14. I. w Druj, jutro 15. I. w Głębokiem.

Teatr-Kino Rozmaitości. Dziś (poce-seansu o godz. 2) film „Scherlok Holmes”, a na scenie „Agenci”.

Od 11-tu lat istniejąca szkoła „ZRODŁO PRACY” z trzyletnim kursem krawieczyzny, bielizniarstwa, haftu i trykotarstwa, Trocka 19/2, przyjmując zapisy nowo-wstępujących uczennic do Bursy i do Szkoły i na Kursy wieczorowe dla dorosłych — codziennie od godz. 9 — 1.
Zarząd Rady Centralnej Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego dla Paulo.

Jeruzolimka organizuje się.

Od Komitetu Organizacyjnego Kola Przyjaciół Jeruzolimki otrzymujemy pismo treści następującej:

Jako mieszkańcy Jeruzolimki i okolicy, odczuwamy od dłuższego już czasu różnego rodzaju braki naszej dzielnicy (np. brak światła elektrycznego, dobrych dróg, dogodnej komunikacji i t. p.) które sprawiają, że Jeruzolimka jest prawdopodobnie najbardziej upośledzoną dzielnicą m. Wilna — o pomimo tego że posiada pewnie najładniejsze okolice.

Otoż grono osób zainteresowanych — widząc, że zabiegów ostatek w Władz Miejskich i Administracyjnych nie odnoszą żadnego skutku — postanowiło, na wzór spotykany np. w Warszawie i zagranicą, zorganizować „Kolo Przyjaciół Jeruzolimki”, któreby — skupiając w sobie wszystkich mieszkańców Jeruzolimki i okolic — mógł oficjalnie występować w imieniu tych obywateli miasta Wilna w Władz i czynić zabiegów w celu pozyskania dla tej dzielnicy tych najbardziej potrzebnych urządzeń, bez jakich kulturalna dzielnica, a w dodatku tak ładna, jak Jeruzolimka — obejść się nie może.

Zebrań organizacyjnych „Kola Przyjaciół Jeruzolimki” odbędzie się w niedziele, dnia 14-go w lokalu szkoły Powszechnej o godz. 12.30 z nast. porządkiem obrad:

1. Zagajanie i wybór prezydium.
2. Odczytanie i przyjęcie statutu stowarzyszenia „Kola Przyjaciół Jeruzolimki”.
3. Wybory władz stowarzyszenia.
4. Wolne wnioski.

Na które to zebranie najprzejmiej zapraszamy.

Komitet Organizacyjny Kola Przyjaciół Jeruzolimki.

Podziękowanie.

Czuje się zobowiązany podziękować Włanom za Ich tabletki Fogal, gdy przypomnę sobie jak niejednej zimy mczyłem się okropnie dręczonej bólam reumatycznymi. Przy każdej zmianie pogody miewałem takie szalone bóle w stawach i kościach, że niejednokrotnie zmuszony byłem przerywać pracę i pozostawać przez kilka dni w łóżku.

Najrozmaitsze środki, jakie wówczas stosowałem, nie przynosiły mi żadnej ulgi. Byłem bliski rozpaczy! — aż mi się wreszcie udało odnaleźć ten środek, który wybrał mi zupełnie od tych okropnych cierpień. Tym środkiem jest Fogal! Gdy tylko poczułem rozpoczynające się łamania i darcie w kościach natychmiast zważyłem 3 tabletki Fogalu i z radością stwierdziłem, że te zazwyczaj tak uporczywe bóle znikły w szybkim czasie. Od tego czasu nigdy nie zabrakło w moim domu Fogalu — polecam też gorąco każdemu ten środek. Z poważaniem

Z Br. Dąbrowski
Lwów, ul. Szymonowiczów 8.

Podziękowanie.

Chcę sprawić jakąś przyjemność dzieciom, wyglądającym strasznie, obdartym i półnagim, czytelnik ów dał im po kostce cukru. I oto okazało się, że dzieci te nie widziały dotychczas nigdy cukru i nie wiedziały, co to jest, gdyż naradzały się między sobą, co należy z nim zrobić.

Czytelnik, uderzony tym faktem, poinformował się we wsi o stosunki i dowiedział się, że od lat panuje tam skrajna nędza. Od lat nie używa się we wsi cukru, nafty, zapalek. Wioska ta, licząca około 2000 mieszkańców, położona jest zbyt daleko od miast, aby jej mieszkańcy mogli coś zarobić.

W pewnej chwili Kurec poruszył trzymaną dubeltówkę tak nieostrożnie, iż spowodował wystrzał! Kula ugodziła go w pierś. Odwieszony do szpitala żydowskiego w Wilnie Kurec zakończył życie.

Nieszczęśliwy wypadek w lesie.

WILEJKA. Ze wsi Uscinowicze, gm. kurzenieckiej, donoszą o nieszczęśliwym wypadku w czasie ściana drzewa w lesie przez Prudnikowicz został zgnieciony przez upadające drzewo i zmarł w szpitalu wilejskim.

Z KRAJU.

Nieostrożne obchodzenie się z dubeltówką.

WILNO—TROKI. 30-letni robotnik zakładów przemysł. w Grzegorzewie, Kurec Jan, jechał furmanką, trzymając przy sobie dubeltówkę. W pewnej chwili Kurec poruszył

Nieszczęśliwy wypadek w lesie.

WILEJKA. Ze wsi Uscinowicze, gm. kurzenieckiej, donoszą o nieszczęśliwym wypadku w czasie ściana drzewa w lesie przez Prudnikowicz został zgnieciony przez upadające drzewo i zmarł w szpitalu wilejskim.

Z POGRANICZA.

W Stołpcach niema bezrobocia.

Ze Stołpców donoszą, iż w ostatnich czasach panuje ożywiony ruch na stacji granicznej. Codziennie do Rosji i z Rosji przychodzą pociągi towarowe z węglem sowieckim, który wyładowuje się w Stołpcach,

gdzie są składy misji handlowej sowieckiej.

W Stołpcach więc niema bezrobocia, gdyż wszyscy bezrobotni są zatrudnieni.

POLSKIE RADJO WILNO.

Niedziela, dnia 14 stycznia.
9.00: Czas. Gimnastyka. Muzyka. Dziennik poranny. Chwilka gosp. dom. 10.00: Transm. nabożeństwa. 11.51: Czas. Programu. Kom. meteor. Poranek muzyczny. 13.00: „Jak ułożyć statut spółdzielni pracy” — odczyt. D. c. poranek. 14.00: Audycja dla wszystkich. 15.00: „Wychów i życie wieśni w gospodarstwie” — odczyt. 15.20: Transm. z Poznania. 16.00: Słuchowisko dla dzieci. Nowe płyty. Kwadr. liter. 17.00: „Emigrantki we Francji” — odczyt. 17.15: Polska muzyka ludowa. 18.00: Słuchowisko. 18.40: Recital śpiewaczy. 19.00: „Ciotka Albinowa mówi!” — monolog humoryst. Codz. odc. pow. Rozmaitości. 20.00: „Nasz Radioteatr dla młodzieży. 20.50: Odeinek powieściowy” — pogał. 20.00: Transm. koncertu. Dziennik wieczor. 21.10: „Przejsie rozgłosni europejskich na nowe fale” — pogał. 21.25: Wesoła fala lwowska. 22.25: Wiad. sport. Kom. meteor. 23.05—23.15: Muzyka tan.

Z KOTAR STUJDJO.

Koncert z Pragi Czeskiej.
Co pewien czas spotkać można w wszystkich niemal falach eteru jedną i tę samą audycję. Są to t. zw. koncerty europejskie, organizowane z inicjatywy Unji Radiofonijnej w Genewie, które mają na celu wzajemne zbliżenie kulturalne i poznania sztuki różnych narodów. Audycję taką, poświęconą muzyce czeskiej, usłyszmy dzisiaj, w niedziele, transmitowaną z Pragi o godz. 20-ej. Program tego koncertu zawiera utwory pierwszych symfonistów czeskich z początków ubiegłego wieku. Orkiestra Filharmonji Czeskiej dyryguje znany już ze swych występów w Polsce prof. K. B. Jirak, należący do najwybitniejszych kompozytorów czeskich doby obecnej.

Zwycięstwo słowackie.
W poniedziałek o godz. 18-ej słyszmy nadpóźnik p. Kamil Giżycki zapocząszczać z ciekawymi i egzotycznymi zwyczajami przy zawieraniu związków małżeńskich w Mongolji, gdzie stosuje się w tej dziedzinie tajemnicze wróżby, drogie okupy i oczywiście — rowody.
Słuchowiska.
Niedzielny program radiowy w dziale słuchowisk jak zwykle przynosi audycje dla dzieci i starszych. A więc dzieci o

KRONIKA POLICYJNA.

Wzwanie się do sklepu przy ul. Połockiej. Nocy ubiegłej złodzieje wyłamał okiennicę i kraty w oknie sklepu Wajmana Elki, przy Połockiej 43 i skradli stamtąd różne artykuły spożywcze, tytoń, papierosy itp., łącznej wartości 500 złotych.

Okradziono mieszkanie przy Skopowce. Z mieszkania Danuty Bykówny (Skopowka 11) złodzieje skradli różną garderobę damską, ogólnej wartości 450 zł.

Okradzenie sklepu. W nocy z 12 na 13 b. m. okradziono sklep Lewina Bluma (Literacki z-k 9). Złodzieje, operując widocznie wytrychem, lub też dobranym kluczem, wynieśli większą ilość artykułów spożywczych i wyrobów tytoniowych na ogólną sumę 445 zł. 80 gr.

Podrutki. W bramie domu Nr. 8 przy z-ku Besnaryńskim znaleziono podrutka płci męskiej w wieku około 3 miesięcy, przy którym była kartka z napisem: „Stanisław Zukowski”. Podrutka umieszczono w przyt. Dzieciątka Jezus.

Okradziono mieszkanie przy Skopowce. Z mieszkania Danuty Bykówny (Skopowka 11) złodzieje skradli różną garderobę damską, ogólnej wartości 450 zł.

Okradzenie sklepu. W nocy z 12 na

SPORT.

Dzisiejsze imprezy sportowe. W Wilnie mamy dzisiaj szereg imprez sportowych. Najciekawszy jest oczywiście start naszych narciarzy, który nastąpi o godz. 11 na Rowach Sapiężyńskich.

Polska — Sowiety. WARSZAWA (Pat). Poselstwo sowieckie komunikuje nam: Władze sportowe ZSRR zdecydowały się definitywnie rozegrać w tym roku spotkanie między państwami Polska — Sowiety w dwóch działach sportu: w łyżwiarstwie i w boksie.

Sala do wynajęcia na odczyty i zebrania Orzeszkowej 11 od 11—3 i od 6—8 wiecz.

Kto wygrał na loterji?

W piątym dniu ciągnięcia IV-ej klasy 28 loterji państwowej główne wygrane padły na następujące Nr. Nr. I i II ciągnięcia. Zł. 250.000 nr.: 149476. Zł. 10.000 na nr.: 33538.

Giełda

WARSZAWA (Pat). Giełda. Dewizy: Belgja 123,75 — 124,06 — 123,44. Holandia 357,65 — 358,55 — 356,75. Londyn 28,88 — 29,02 — 28,74.

TEATR - KINO. ROZMAITOŚCI. SALA MIEJSKA. Ostrobramska 5

DZIŚ! CLIVE BROOCCA SHERLOCK HOLMES. Dreszcz niezwykłych emocji i fantastycznych przygód oraz TYGODNIK I BETTY.

PAN. Tylko dwa Seanse! DZIS W NIEDZIELĘ od g. 12 do 2 oraz jutro w PONIEDZIAŁEK od 2 do 4-ej. PORANKI S. O. S. Góra Lodowa. I DODATEK KOLOROWY. Dla dorosłych i młodzieży po cenach zniżonych.

DZIŚ. Najgłośniejszy SUKCES światowy. „URWIS HISZPANJI”. „EDDIE CANTOR” wszechświatowej sławy KOMIK w roli tyt. Zupelnie nowy humor, niewyżytkane dotychczas przez nikogo pomysły.

Dziś Ceny Zniżone. „Prokurator Alicja Horn”. „HRABIA ZAROW”. W tych dniach. SMOSARSKA, Samborski, Halama. Film, który nie potrzebuje reklamy!

CASINO. DZIŚ OSTATNI DZIEŃ. Szampręńska komedia sportowa „SKANDAL W ST. MORITZ”. Początek seansów o godz. 4, 6, 8 i 10, 15 wiecz.

Najspanialszy film „GRZECH JEDNEJ NOCY (MARIE)”. ANNABELLA. Rola główne kreuje ulubienica publiczności wszystkich krajów, czarująca FILM nad FILMAMI o KTÓRYM MÓWI CAŁA EUROPA.

CLAUDETTE COLBERT. W PONIEDZIAŁEK PREMIERA w kinie Rozmaitości.

KURSY MATURYCZNE „WIEDZA”. KRAKÓW, STUDENCKA 14/L. przygotowuję w drodze korespondencji, zapomaga przystępnie i wyczerpująco opracowanych skryptów, programów i miesięcznych tematów.

Kupno Sprzedaż. MAGLE DO SPRZEDANIA w dobrym stanie. Antokolska 16 m. 4. 2640-2. DOM niewielki muraowany sprzedam na dogodnych warunkach niedrogo.

Komitet Nadzorczy Towarzystwa Kredytowego Miasta Wilna. niniejszym podaje do wiadomości zż. członków Towarzystwa, że w dniu 17 lutego 1934 roku odbędzie się w lokalu Towarzystwa przy ulicy Jagiellońskiej Nr. 14 ebrania wyborcze dla dokonania wyborów na pełnomocników Towarzystwa i ich zastępców.

PROSEK „KOGUTKIEM” (MIGRENO-NEVROSIN). USUWA NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY. MIGRENĘ, NEURALGIĘ, BÓLE ZĘBÓW, GRYPE, PRZEZIĘBIENIA, BÓLE ARTRETYCZNE, STAWOWE KOSTNE I P. PROSZEK TE WYRABIAMY W FOSTACI TABLETEK z KOGUTKIEM.

Stale zajęcia dla 3-oh Panów w specjalnej służbie zewnętrznej. Wymagana dobra prezentacja, solidność i uczciwość. Wynagrodzenie według kwalifikacji. Zgłoszenia osobiste ze świadectwami przysyła kierownik biura w dniu 14. l. od godz. 11 — 13 i od godz. 16 — 17. Jagiellońska 3 m. 5.

SKLEP może być i z mieszkaniami do wynajęcia. Wileńska 25 m. 9. 2082. SKLEP spożywczy w centrum, nieduży i mieszkanie z powodu wyjazdu do sprzedania. Adres w Adm. „Dz. W.” 2057-0.

M. Frosta i M. Alperowicza. Wyuczyc się ostatnich nowości sezonu po cenach specjalnie zniżonych. Mickiewicza 22.

Ubezpieczalnia Społeczna w Wilnie. OBWIESZCZENIE W SPRAWIE POBIERANIA DOPŁAT

za porady lekarskie, zabiegi lecznicze, środki lecznicze i pomocnicze oraz środki pomocnicze przeciwko zniekształceniu i kalectwu. Na podstawie Rozp. Min. Opieki Społecznej z dnia 28-go grudnia 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 103 poz. 815) oraz art. 96, 105, 117 i 223 ustawy z dnia 28.III.1933 r. o ubezpieczeniu społecznym (Dz. U. R. P. Nr. 51 poz. 930) Ubezpieczalnia Społeczna w Wilnie podaje do wiadomości ubezpieczonych co następuje:

2 pokoje, ładne, duże, z wygodami do wynajęcia. Witoldowa 7. 2070

Do wynajęcia mieszkanie z 6-ciu pokojami, kuchnią, z elektryczną i ogródkiem. Ogłądać od 12—1 Montuski 5, róg Witoldowej. Dowiedzieć się Montwiłłowska 14 m. 1, do g. 12 rano i od 3—5. Tamże pokój do oddania. 2081-1

NOWOCZESNE, luksusowe, z wygodami 3 i 5-pokojowe mieszkania, słoneczne, ciepłe. Mostowa 3-a m. 26. 2084-0

2, 3 i 4 pok. MIESZKANIA do wynajęcia. Kolejowa 11.

RÓŻNE

Obiady domowe 2-3 razy w tygodniu drob, w piątki ryba z 2-oh dań i z 3-oh dań i z 20 gr. Ul. Sierakowskiego 31 m. 4. 2020-9

Instytut PIĘKNOŚCI Oddział Paryskiej I-my «KEVA» ul. Mickiewicza Nr. 37 telefon 6-57 przyjd. od godz. 11-ej do 1-ej po południu. Odmalowanie twarzy. Leczenie wszelkich wad cery. Masaż i Elektryzacja. W.Z.P. 58

Poszukuję gospydny GOSPODYNI do zakładu lub kasyna. Rekomendacja solidna. Od godz. 12 do 4 ul. Uniwersytecka 9 m. 22.

DO GOSPODARSTWA 40 ha ornej i łąk poszukuję samodzielnego gospodarza bezwzględnie uczciwego i fachowego rolnika. Praca fizyczna wymagana. Kaucja lub poręczenie pożądane. Oferty administracja pod „Wileński”. 2067

POSZUKUJE dostawy do 400 kg. tygodniowo wyborowego masła bezpośrednio od producentów. Blizsze szczegóły. Wilno, 3 Maja 3 (sklep spożywczy). 2010

Oddam chłopczyka w wieku 3 mies. dziecko zdrowe, ładne. Zgłoszenia listowne proszę kierować pod adresem ul. Niedźwiedzia 17 — 4 Anastazja Dubiogo.

NAUKA

MISTRZYNI posiada dyplom paryski i krajowy oraz długoletnią praktykę w Paryżu, uczy kroju i szywa w przeciągu 2-oh miesięcy. Przyjmie także wszelkie roboty w zakresie krawiectwa. Królewska 6 m. 2. 2075

Rodowita-Francuska udziela lekcji francuskiego dziełom i dorosłym teorii i praktyki. Sw. Jerski zaul. 3 m. 3. 2061-1

Nauczycielka wykwalifikowana z 5-letnią praktyką, z prawem nauczania, 2 lata praktyki w przedszkolu poszukuje posady. Swiadczenia bardzo dobre. Zgłoszenia kierować do Administracji Dziennika Wileńskiego pod „Nauczycielka”. 2054-1

MATEMATYK Absolwent USB udziela lekcji z matematyki i fizyki oraz przygotowuje do matury. Nauczca gruntownie i sumiennie. Posiada długoletnią praktykę. Warunki przystępne. Adres: Mostowa 29 m. 24. 2063-2

SANDACZE KAWIOR Astrachański otrzymał Zwledryński Wileńska 36, tel. 1224. POKÓJ ze wszelkimi wygodami dla solidn. lokat. Mostowa 3-a m. 28. 2072

AKUSZERKA. Sml a łowska przeprowadzi się na ul. Orzeszkowej 3-12 (róg Mickiewicza) także gabinet kosmetyczny, usługa zmasażeri, brodawki, kuracja i wagner. W. Z. P. 48. 8323

Mieszkania i pokoje. Dla uczni mieszkanie z utrzymaniem, stołowanie zdrowe — cena umiarkowana. Kalwaryjska 12 m. 33.

Poszukuję 3 p. mieszkania z wygodami i kuchnią dla solidnej osoby blisko śródmieścia. Oferty do Adm. „Dz. Wil.” dla „solidnej”. 2068

Poszukuję MIESZKANIA 5-pokojowego ze wszelkimi wygodami na pierwszym piętrze. Zgłoszenia kierować do Administracji „Dz. en. Wil.” dla J. N.

Mieszkanie 4-pokojowe ze wszelkimi wygodami (łazienka, woda) do wynajęcia. Plac Metropolitany 3 (róg ul. Mito-siernej), tel. 11-74.